

C.SCM) 2009

Sl. No. 1584

B-DTN-J-QTA

**POLITICAL SCIENCE AND
INTERNATIONAL RELATIONS**

Paper I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section 'A'

1. Comment on any *three* of the following in about 200 words each : 20×3=60

- (a) "Political Theory is, quite simply, man's attempts to consciously understand and solve the problems of his group life and organization.... It is the disciplined investigation of political problems.... not only to show what a political practice is, but also to show what it means. In showing what a practice means, or what it ought to mean, political theory can alter what it is." (Sabine)
- (b) "Woman has always been man's dependent, if not his slave; the two sexes have never shared the world in equality." (Simone de Beauvoir)
- (c) "Western thought, one might say, has been either platonic or anti-platonic but hardly ever non-platonic." (Popper)
- (d) "Socialism is a much used hat, whose original shape no one can define." (C. E. M. Joad)

2. (a) Compare and contrast Kautilya and Machiavelli on statecraft. 20
- (b) Explain as to why Jeremy Bentham dismisses the theory of natural rights as 'nonsense upon stilts.' 20

खण्ड 'क'

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी कीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होनी चाहिए : 20×3=60

(क) "सरल शब्दों में, राजनीतिक थियोरी अपने सामूहिक जीवन और संगठन को सचेतन रूप से समझने और उनकी समस्याएं हल करने के मानव के प्रयास हैं यह राजनीतिक समस्याओं का अनुशासनबद्ध अन्वेषण है न केवल यह दिखाने के लिए कि राजनीतिक रीति क्या होती है, बल्कि यह भी दिखाने के लिए कि इसका क्या अर्थ होता है। यह दिखाने में कि रीति के क्या मायने होते हैं, या कि उसके क्या मायने होने चाहिए, राजनीतिक थियोरी जो है उसको बदल सकती है।" (सेबाइन)

(ख) "महिला सदैव ही पुरुष पर निर्भर रही है, यदि उसकी दासी नहीं हो तो; स्त्री-पुरुषों ने संसार का हिस्सा कभी भी बराबरी में नहीं बांटा है।" (सिमौन डि बिवौएर)

(ग) "पश्चिमी विचारधारा, कहा जा सकता है, या तो प्लेटोनिक रही है या प्रति-प्लेटोनिक, लेकिन कभी भी अ-प्लेटोनिक नहीं रही है।" (पौपर)

(घ) "समाजवाद बहुत इस्तेमाल की हुई ऐसी टोपी है, जिसकी मूल आकृति की कोई भी परिभाषा भी नहीं कर सकता है।" (सी.ई.एम. जोड)

2. (क) राज-कला के विषय पर कौटिल्य और मैकियावेली के बीच समानता और वैषम्य पर प्रकाश डालिए। 20

(ख) स्पष्ट कीजिए कि क्या कारण है कि जेरेमी बेंथम नैसर्गिक अधिकारों की थियोरी को 'बैसाखियों के ऊपर अर्थहीन भाषा' कह कर खारिज कर देता है। 20

- (c) Comment on the proposition that liberal constitutionalism precedes liberal democracy.

20

3. Examine in detail Marx's prescription for ending alienation and reaching the stage of de-alienation.

60

4. Critically examine Hamza Alavi's formulation of the overdeveloped State.

60

Section 'B'

5. Comment on any *three* of the following in about 200 words each :

20×3=60

(a) Inter State Committees.

(b) Radical Humanism.

(c) The functions, duties and powers of the appropriate National Commission as laid down in Clauses (5), (8) and (9) of Article-338 of the Constitution.

(d) Implications of the use of Electronic Voting Machines (EVMs) on electoral politics.

6. (a) Critically examine the arguments being advanced for review of the present system of appointment of judges to the higher judiciary of the country.

30

(b) Bring out the changing educational profile of the Members of the Lok Sabha over the years, up to the present (15th) Lok Sabha.

30

(ग) इस प्रतिपादना पर टिप्पणी कीजिए कि उदार सांविधानिकता उदार लोकतंत्र से पहले आती है। 20

3. विसंबंधन को समाप्त करने और अ-विसंबंधन की अवस्था पर पहुँचने के लिए मार्क्स के नुस्खे का सविस्तार परीक्षण कीजिए।

60

4. हमज़ा अल्वी के अति विकसित राज्य के निरूपण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

60

खण्ड 'ख'

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी कीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो : $20 \times 3 = 60$

(क) अंतर्राज्य समितियां

(ख) उग्र मानवतावाद

(ग) संविधान के अनुच्छेद-338 के खंड (5), (8) और (9) में अधिकथित के अनुसार समुचित राष्ट्रीय आयोग के प्रकार्य, कर्तव्य और शक्तियां।

(घ) इलेक्ट्रानिक वोटिंग मशीनों (ई.वी.एम.) के इस्तेमाल के चुनावी राजनीति के लिए निहितार्थ।

6. (क) देश की उच्च न्यायपालिका में न्यायाधीशों की नियुक्ति की वर्तमान प्रणाली की समीक्षा के लिए पेश किए जा रहे तर्कों का समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए। 30

(ख) वर्तमान (15 वीं) लोक सभा तक, कालांतर में लोक सभा के सदस्यों के परिवर्ती शैक्षणिक चित्र पर प्रकाश डालिए। 30

7. "The OBC politics has challenged the nature of dominant caste politics in the states." Critically examine this statement and bring out your conclusions. 60

8. "The environmental movements have challenged the policy and pattern of economic development in post-independent India." Analyse with examples. 60

7. “अन्य पिछड़ा वर्ग राजनीति ने राज्यों में, प्रबल जाति राजनीति की प्रकृति को चुनौती दी है।” इस कथन का समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए और अपने निष्कर्षों को उजागर कीजिए। 60
8. “स्वातंत्र्योत्तर भारत में, पर्यावरणीय आंदोलनों ने आर्थिक विकास की नीति और प्ररूप को चुनौती दी है।” उदाहरण देते हुए इस कथन का विश्लेषण कीजिए। 60
-

B-DTN-J-QTA

राजनीति विज्ञान तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

प्रश्न-पत्र I

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.